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Bakgrunn 
Europakommisjonen og Regional Studies Association arrangerer hvert annet år en stor konferanse 
om smart spesialisering og regional utvikling. Årets konferanse fant sted 25-28. september 2018 i 
Sevilla. EU innførte i 2014 et krav om at EUs regioner skal bruke smart spesialisering i 
fylkesplanleggingen dersom de skulle motta midler fra strukturfondene. Metoden har blitt tatt i bruk 
utenfor Europa, bl.a. i Canada, Australia og Singapore. Kommunal- og moderniseringsdepartementet 
har nylig lagt frem en veileder i smart spesialisering som metode for regional næringsutvikling. 
Forskning og innovasjonsstrategier for smart spesialisering skal fremme fornying og omstilling ved å 
styrke utviklingen på de næringsområdene der regionen effektivt kan koble ressurser og 
kompetansefortrinn med markedspotensialer. Det legges stor vekt på tilkoblingen til globale 
verdikjeder.  
  
Formål med konferansen 
Konferansen tok sikte på å gi en oppsummering av status for innføringen av smart spesialisering, 
iverksettelsesutfordringer og måter å håndtere disse, evaluering av tidlige resultater og 
evalueringsmetodikk. Andre temaer var utvikling av gode analyser og globalt samarbeid med 
utgangspunkt i smart spesialisering. En viktig del av konferansen var viet internasjonalisering og 
koblingen mellom regionale strategier og globale verdikjeder og produksjonsnettverk. Et eget 
arrangement i forkant av konferansen var viet S3 World Wide og hadde deltakelse fra Asia, Australia, 
Amerika og Afrika. Arrangementet samlet et globalt fellesskap knyttet til Smart Spesialisering i land 

https://www.regjeringen.no/contentassets/9cff31a9a15c457c9366c63c5aa65f42/veileder-smart-spesialisering-endelig.pdf
http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/-/second-smarter-conference-on-smart-specialisation-and-territorial-development?inheritRedirect=true


utenfor Europa. Europakommisjonen bruker til dels smart spesialisering som del av sin formelle 
dialog med afrikanske og latin-amerikanske land.  
  
Lenker: 

Program og presentasjoner 
EUs smart spesialiseringsplatform (inneholder planer, nettverk og database of europeiske 
partnere og spesialiseringer) 
OECD: Productivity and Jobs in a Globalised World. (How) Can all regions benefit? 

  
Noen hovedkonklusjoner fra konferansen med relevans for Norge: 
  
Overordnet: 

        Smart spesialisering fremstår som hensiktsmessig rammeverk for å legge til rette for 

diversifisering av næringsgrunnlaget i en region med utgangspunkt i eksisterende fortrinn, 

og utfyller dermed markedets mobiliseringsevne.  

        Flere, deriblant Europakommisjonen, pekte på S3 som en metode for samfunnsendring.  

        S3 er fremdeles en av de få metodene som beveger seg forbi lineær forskningsmodell, og 

som gir grunnlag for regional utvikling.  

        S3 besvarer spørsmålet fra politikerne: «Hva kan gjøres?» Innsikten er at det kan være 

verdifullt å gjøre noe, og ikke bare sette lit til markedet. Samtidig må dette noe komme i 

tillegg til, ikke i stedet for, gode generelle rammebetingelser. Gode rammebetingelser og 

god tilrettelegging gjennom S3 er ikke motsetninger.  

        Smart spesialisering gir en god ramme for samarbeid mellom forskjellige fagretninger  

Institusjonell kapasitet er gjerne avgjørende suksesskriterium.  

        Regionale myndigheter har en rolle i å bygge tillit til å engasjere alle parter i systematisk 

oppdagelse av nye muligheter. Dette fordrer legitimitet, evne til å utarbeide gode 

analysegrunnlag, god politisk og administrativ forankring og gjennomføringsevne. 

Baskerland er blant landene som trekkes frem som godt eksempel. Det svikter gjerne mest 

der institusjonene svikter.  

        Et suksesskriterie er å skape en tverrgående prosess som ikke bare replikerer eksisterende 

strukturer, men skaper reell merverdi ved å identifisere nye utviklingsmuligheter. Flere 

studier pekte på at gode institusjoner utgjør en kritisk forskjell for effektivt samarbeid på 

tvers av sektorer og interesser.   

Det er behov for bedre monitorering og evaluering. 

        Både Europakommisjonen, OECD, Regional Studies Association m.fl. fremhevet bl.a. behovet 

for bedre datatilgang og evalueringsmetodikk. 

Regionale myndigheter har en rolle i å bidra til internasjonalisering. 

        Regioner som ligger langt fremme, har mest å hente på spisset teknologisamarbeid. 

Tilbakeliggende regioner har mye å vinne på en bredere tilnærming til internasjonal kontakt. 

        Klynger får størst verdi når de sørger for å koble seg på internasjonale nettverk. Noen 

klynger fungerer utilsiktet som lock-in-mekanismer der intern dialog blir bedre, ekstern 

dårligere. I så fall er det en rolle for regionale myndigheter å sørge for global påkobling. 

https://www.regionalstudies.org/events/2018-smarter-conference/
http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/s3-platform
http://www.oecd.org/publications/productivity-and-jobs-in-a-globalised-world-9789264293137-en.htm


        Størrelse er ikke nødvendigvis avgjørende. Problemet er at regioner kan bli isolert. 

Institusjoner har en viktig rolle å spille i kunnskapsimport og for å skape gode langsiktige 

relasjoner.  

        Regionenes tilkobling til det globale produksjonsnettverket kan være god eller dårlig. 

Politikkutvikling kan gi en bedre kobling og plassering i en bedre vekstbane.  

        Smart Spesialiseringsplattformen har startet en rekke tematiske plattformer (energi, agro-

food etc) for å bidra til å styrke regionenes arbeid innenfor internasjonale verdikjeder.  

        Fiskale insentiver for utenlandske direkteinvesteringer er primært relevant for 

arbeidsintensiv industri, ellers er det kunnskapsbasen som blir avgjørende i 

lokaliseringsbeslutningen.  

        I en global sammenheng er mange innovasjonsnettverk makroregionale. I noen tilfeller kan 

bruk av smart spesialisering styrke erkjennelsen av at man verken trenger eller bør 

etterstrebe å komplettere en verdikjede innen et enkelt land. 

Kompetanse blir stadig viktigere. 

        Utvikling av relevant kompetanse blir en utfordring og bør stå sentralt i smart 

spesialiseringsstrategier 

Mange regioner har for mange og for brede prioriteringer. 

        Prioriteringer i RIS3 strategier må være konsistent mellom nivåene. En typisk feil er for 

mange og brede prioriteringer på det operative nivået. Dette kan være et resultat av at 

institusjonene har insentiver som peker i forskjellige retninger. Det sentrale er å skape kritisk 

masse på enkelte felter, og det er her det ofte svikter, gjerne med for mange brede 

prioriteringer, og for dårlig mapping. De aktivitetene man velger må understøtte hverandre. 

Kapasitet og mulighetsområde er akser i kartleggingen. 

Det beriker metodeutviklingen at smart spesialisering tas i bruk utenfor EU  

        Metoden har både deler av sin opprinnelse utenfor EU og brukes nå i bl.a. amerikanske, 

afrikanske og asiatiske land. Dette gir god gjensidig læring, ikke minst fordi land utenfor EU 

velger å bruke metodikken fordi de har tro på merverdien den gir, og ikke som et pålagt krav 

for å utløse støtte fra strukturfondene.  

        Smart spesialisering diskuteres nå brukt som et ledd i å nå bærekraftsmålene. 

        EUs formelle dialoger med land i Afrika og Latin-Amerika inkluderer nå Smart Spesialisering 

som metode for strukturell endring for økt verdiskaping. Det diskuteres nå om Smart 

Spesialisering også skal inkluderes i dialogene med asiatiske land.   

  
Deltakere: 

        Medvirkende direktorater i Europakommisjonen var DG REGIO, DG GROW og DG RTD med 

underliggende enheter.  

        EUs regionkomité var representert med visepresident Markku Markkula. 

        OECD var representert på ledernivå ved Directorate for Science, Technology and Innovation 

(TIP-arbeidsgruppen) og Directorate for Public Governance and Territorial Development. 

        Hovedmengden av deltakerne var forskere fra hele verden. 



        Fra Norge deltok bl.a. Inger Midtkandal fra Innovasjon Norge i India som del av konferansens 

forskningsfaglige komité, og Eivind Lorentzen fra Norges delegasjon til EU. I faglig kapasitet 

deltok bl.a. professor Åge Mariussen fra Universitetet i Wasa og Nordlandsforskning, Trond 

Nordby fra PBL Netherlands Environmental Assessment Agency, professor Bjørn Asheim, 

Universitetet i Stavanger og professor 2, Andrés Rodríguez-Pose, Universitetet i Stavanger.  

        Flere av artiklene som ble referert hadde medforfattere med tilknytning til Norge, deriblant 

Artur Santoalha og Fulvio Castellacci, Universitetet i Oslo, og Rune Dahl Fitjar, Universitetet i 

Stavanger. 

  
Spesifikt om enkeltland: 
Den litauiske forsknings- og utdanningsministeren Jurgita Petrauskiene fremhevet at for små land er 
det alltid en utfordring å ha tilstrekkelig høyt nivå i tilstrekkelig mange sektorer. 75 % av 
forskningsbudsjettet i Litauen har til nå bestått av strukturfondene. Situasjonen må endres. Smart 
spesialiseringsstrategien fungerer som en driver for en utviklingsstrategi for et lite land og er en 
koblingsboks for forskningspolitikk, skattepolitikk og samhørighetspolitikk. Litauisk forskning trenger 
videre bedre kvalitetsregimer og å bygge ned siloer mellom relevante departementer.  
  
Noen utvalgte presentasjoner: 
Med forbehold om at det er vanskelig å ha full oversikt over en tredagers konferanse kjennetegnet 
av parallellsesjoner, anbefaler vi følgende presentasjoner: 
  
Charles Wessner, Georgetown University, United States: Smart Specialization in the U.S: Growing 
New York’s Nano-Cluster 
Gode RIS3 strategier kjennetegnes av god forankring i politisk ledelse, hos næringslivet og ikke minst 
hos det lokale universitetet. Gode RIS3 strategier identifiserer fellestrekk mellom forbundete 
næringer, spesialiserte tjenester og yrkesutdanning. Gjennomsnittsregionene mangler ofte effektive 
koblinger og mellommenn til globale verdikjeder. Albany er et godt eksempel på at 
regionsadministrasjonene kan fylle denne rollen. 
  
Peter Berkowitz, European Commission, Directorate General for Regional and Urban Policy, Belgia, 
EU Budget for the future. Moving to smart specialization 2.0 
  
Europa må både sørge for at de fremste byene og regionene forblir globalt konkurransedyktig og 
utjevne forskjellene som gjør at enkelte områder henger etter. Smart spesialisering er et svar på 
globalisering og teknisk endring. Reelt politisk eierskap, permanent medvirkning og tillit kjennetegner 
de som lykkes. Vi vet at kvalitet på styring er en nøkkel til gode resultater.  
  
Noen forbedringspunkter fremover er å sikre at smart spesialiseringstrategier i større grad er 
tilpasset teknologisk endring, og å sikre høy kvalitet på løpende evaluering, monitorering og styring. 
Det krever bl.a. bedre datautveksling. Det trengs et større fokus på kapasitetsbygging og 
mobilisering. Kompetanse blir stadig viktigere – dette er åpenbart en regional rolle. Metodikk for 
utvikling av gode virkemidler får større betydning. God politikk må klare å korrigere for bias og skape 
gode insentiver.  
  
DG GROW pekte på den sterke klyngepolitikken i mange europeiske land og at dette er en av 
byggesteinene i smart spesialisering. Et virkemiddel som INNOSUP er svært relevant i den 
forbindelse. En utfordring er å tilrettelegge for gode nedenfor og opp-prosesser for å identifisere 
hvilke sektorer som bør transformeres. EIT mener at regionene bør benytte EITs «Hubs» og 
«Innovation Centres» satsinger der relevant. 
  

http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/26-Sept.-Seville-JPTS_OA_Wessner.pdf
http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/26-Sept.-Seville-JPTS_OA_Wessner.pdf
http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/Moving-to-Smart-Specialisation-2.0-Seville.pdf


DG RTD påpekte at det er få forslag om å endreformuleringene i Horizon Europe som omhandler 
smart spesialisering. Dvs at det i liten er uenighet om at smart spesialiserings-metodikken er en 
hensiktsmessig måte å få landene til å formulere forskningsprioriteringer på. Seal of excellence kan 
benyttes som et virkemiddel. DG RTD jobber sammen med DG Regio om komponent 5 i det nye 
Interreg-forslaget (interregionale verdikjeder).  
  
Slavo Radosevic, University College London, United Kingdom Towards Smart specialisation 2.0: 
challenges for less developed and low institutional capacity regions 
Innovasjonen er i liten grad FOU-drevet i europeisk periferi, den er i stor grad kundedrevet, og 
kjennetegnet av technology upgrading som redskap for innovasjon. Spørsmålet er om offentlig sektor 
faktisk har kapasitet til å følge opp de aktivitetene som blir identifisert som best practice. 
Følgeforskning er et mulig virkemiddel.  
  
Andrés Rodríguez-Pose, London School of Economics, Storbritannia og Universitetet I Stavanger: 
Why places matter: The geography of discontent and the revenge of the places that don’t matter 
Stedsbaserte strategier som ikke er basert på velferdsoverføringer er et av virkemidlene man faktisk 
har til å motvirke de voksende territorielle forskjellene innad i mange land og som fører til populisme. 

Kevin Morgan: The Realities of RIS3: Implementation Gaps Between More and Less Developed 

European Regions 

Fragiskos Archontakis: Looking for the Key to Unlock Smart Specialisation’s Full Potential: How Bright 

are the Northern Lights and the Mediterranean Sun? 

Henry Wai-chung Yeung, National University of Singapore, Singapore Global Production Networks 

and Regional Development: Implications for Smart Specialisation 

Simona Iammarino, London School of Economics, United Kingdom Globalisation through FDI and 

regional development policy 

Hovedbudskap: FDI spiller fortsatt en stor rolle i Europa.  Inngående og utgående FDI er ikke 
balansert eller koordinert og har ofte utilsiktede konsekvenser. Sammenhengen mellom regioner med 
høy BNP per capita og frekvens av direkte utenlandsinvesteringer er lite studert i Europa. 

Caroline Paunov, OECD Directorate for Science, Technology and Innovation, France The Impact of 

the Digital Transformation on the Geography of Innovation 

  
  
Eivind Lorentzen, med innspill fra Inger Midtkandal 
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http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/Radosevic_Smarter-2018_vers2.pdf
http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/Radosevic_Smarter-2018_vers2.pdf
http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/Seville-2018-ARP.pdf
http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/Realities-of-RIS3KM.pdf
http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/Realities-of-RIS3KM.pdf
http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/Archontakis-Dragona_Trust-Sevilla-Presentation-FINAL.pdf
http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/Archontakis-Dragona_Trust-Sevilla-Presentation-FINAL.pdf
http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/GPNs-and-regional-devt_Henry-Yeung.pdf
http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/GPNs-and-regional-devt_Henry-Yeung.pdf
http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/SMARTER-Seville-2018-Iammarino.pdf
http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/SMARTER-Seville-2018-Iammarino.pdf
http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/Paunov_GeographyDigital_Sevilla_27Sept2018F.pdf
http://3ftfah3bhjub3knerv1hneul-wpengine.netdna-ssl.com/wp-content/uploads/2018/09/Paunov_GeographyDigital_Sevilla_27Sept2018F.pdf
https://www.regjeringen.no/nb/tema/europapolitikk/id1151/
http://www.eu-norway.org/
http://www.facebook.com/pages/Norges-delegasjon-til-EU/352759818125749
http://twitter.com/norwayeu
https://instagram.com/norway_eu

